
září 2024 24. číslo

Montepi�
Vážen� čtenář�,
latinské přísloví Variatio delectat praví, že „změna působí radost, těší.“ Pro

mě osobně tato změna ztvárňuje budoucnost Procháskova ústavu a

našeho školního časopisu Montepis. Rád bych do našeho týmu přivítal

nové redaktory, již šli změně naproti a budoucnost jim oběma tímto

dávají. Díky tomu vidím, že Montepis není jen školní časopis, ale je to

forma všelijak účelového studia, odkud si každý něco bere a kam každý

něco dává. Račte se prosím začíst do premiérového čísla našeho časopisu

ve školním roce 2024/2025, které vzniklo v našem novém zázemí v

Procháskově ústavu.

(Marek Praum - šéfredaktor)

O�sa� čísl�
Zahájení školního roku 2024/2025........................................................................................2

A co děti, mají si kde hrát?........................................................................................................ 3

Hledačka po Procháskově ústavu.........................................................................................9

Plzeňská filharmonie - Dvořák učitel.................................................................................. 9

Láska prochází žaludkem......................................................................................................... 11

Den šílených klobouků.............................................................................................................. 12

Kalendárium.................................................................................................................................... 12

školní časopis Montepis 1



září 2024 24. číslo

Zahájen� školníh� rok� 2024/2025

Nový školní rok jsme slavnostně zahájili 2. 9. 2024 v nových prostorách

Procháskova ústavu. Několik dlouhých měsíců jsme díky ochotné a

usilovné pomoci rodičů, učitelů, dětí, dobrovolníků, příznivců a dalších

renovovali vlastníma rukama tuto historickou budovu ze 30. let minulého

století. Ta byla původně založena jako dětský domov a později sloužila

jako lékařská fakulta pro studenty medicíny. My jsme zde začali vytvářet

místo, které se stane centrem studia a práce pro děti mateřské, základní a

v budoucnu i střední školy. První týden jsme žáky seznámili s celým

areálem a ukázali jim, kde se bude odehrávat proces jejich výchovy a

vzdělávání. Byli nadšení, zvídaví a nedočkaví. V týdnech dalších jsme se

pak společně s nimi pustili nejen do učení, ale také do různých prací na

pozemku i uvnitř školy a předali jim do vlastních rukou spoluodpovědnost

za rozvoj místa, ve kterém vyrůstají a budou růst.

(Dominic Jačka)

školní časopis Montepis 2



září 2024 24. číslo

A c� dět�, maj� s� kd� hrá�?

Naši redaktoři zjišťovali napříč všemi trojročími od spolužáků ve svých

třídách, jak se jim líbí v nové škole. Odpovědí získali mnoho a byly vcelku

výstižné. Vybíráme některé z nich.

1. Jaké jsou tvé dojmy z naší nové školy?

● Super, je to tu úžasný, akorát nám tu chybí víceúčelové hřiště.

● Je to lepší než Techmanie.

● Zajímavé, hezké, krásné.

2. Co se ti nejvíc líbí na Procháskově ústavu?

● Velké prostory, hezké třídy a zahrada.

● Líbí se mi tu pěstovat kytky.

3. Na co se těšíš v tomto školním roce?

● Na učení.

● Na oběd.

● Na adapťák.

Jelikož slova nedokážou vyjádřit úplně přesně, jak to v naší nové škole

vypadá, nahlédněte s námi do těch nejdůležitějších míst. Tímto děkujeme

Kristyna Hess Photography za pořízení a poskytnutí profesionálních

fotografií našich nových prostor. Celou fotogalerii si můžete prohlédnout

na webu školy zde.

(tým redaktorů Montepis)

školní časopis Montepis 3

https://www.montessori-plzen.cz/zakladni-skola/galerie/fotoalbum.php?odroku=2024&doroku=2025&album=01


září 2024 24. číslo

Hlavní vchod do budovy

Cesta do vestibulu

školní časopis Montepis 4



září 2024 24. číslo

Jídelna

Chodba s třídami a kabinety

školní časopis Montepis 5



září 2024 24. číslo

Třída 1. trojročí - Uran

Třída 1. trojročí - Jupiter

školní časopis Montepis 6



září 2024 24. číslo

Třída 2. trojročí - Mars

Třída 2. trojročí - Saturn

školní časopis Montepis 7



září 2024 24. číslo

Třída 3. trojročí - Země

Třída 3. trojročí - Merkur

školní časopis Montepis 8



září 2024 24. číslo

Hledačk� p� Procháskov� ústav�
Od úterý 3. 9. začala třída Země

vymýšlet hledačku pro 1. a 2.

trojročí, aby žáci prozkoumali

areál školy. V pátek se hledačka

konala a měli jsme skvělé ohlasy.

Děti se rozdělily do skupinek,

které jsme rozmístili na různých

částech areálu. Na každém z míst

byla obálka, ve které byla fotka a

indície místa, kam mají jít. Tento

princip pokračoval do té doby,

dokud se nevrátily na místo, kde

začaly. Myslíme si, že děti to moc bavilo a hodně si při tom i zaběhaly.

(Amalie Zieglerová)

školní časopis Montepis 9



září 2024 24. číslo

Plzeňsk� filharmoni� - Dvořá� učite�
V pátek 6. 9. se bylo

druhé a třetí trojročí

podívat v Měšťanské

besedě na koncert

Dvořák učitel od

Plzeňské filharmonie

Bylo zde zahráno

hodně skladeb od

Dvořákových žáků a

také tu bylo zahráno

jedno z jeho

nejznámějších děl - 8. symfonie. Koncert doprovázeli dva herci a

vystoupení se zúčastnili také tři naši spolužáci.

(Matyáš Tichota)

školní časopis Montepis 10



září 2024 24. číslo

Lásk� procház� žaludke�
S radostí dáváme na vědomí, že

počínaje novým školním rokem

opět obnovily provoz žákovské

firmy zaměřené na přípravu

dobrot a pochutin pro ostatní.

Žáci druhého trojročí zažehli

pece a pamlsky z Dáme buchtu

zpříjemňují žákům, učitelům i

rodičům každé středeční ráno.

Žáci třetího trojročí ze skupiny

Merkur pokračují v projektu

Snack It a čtyřikrát týdně

připravují pro své spolužáky i

učitele vydatné a čerstvé

svačiny.

Do třetice všeho dobrého

vznikl nový projektMuchtíci v

podání žáků třetího trojročí

ze skupiny Země, kteří zatím

obtýden připravují pro svou

skupinu lahodné obědy v

podobě hlavního chodu a

dezertu.

(Ze života školy)

školní časopis Montepis 11



září 2024 24. číslo

De� šílenýc� klobouk�

Kalendáriu�
V měsíci říjnu nás čekají následující události:

● 5. 10. - Turistická sobota

● 10. 10. - Podzimní vyrábění (Sdružení rodičů Montessori)

● 11. 10. - Lední bruslení

● 24. 10. - Den profesí (Hrdá škola)

● 28. až 30. 10. - Podzimní prázdniny

školní časopis Montepis 12

https://www.montessori-plzen.cz/zakladni-skola/prorodice/sdruzeni-rodicu.php

